附件 1

关于征求《孟州市第一人民医院新建项目》（征
求意见稿）意见的通知

一、决策依据

《河南省人民政府办公厅关于印发河南省公共卫生服务能

力提升三年行动计划（2020—2022 年）的通知》（豫政办〔2020〕

46 号）“实施医疗服务能力提升行动”第 4 条：建设县级“三

所医院”。每个县（市）重点建好 1 所公立综合医院、1 所公立

中医院、1 所公立妇幼保健院，加快提质改造和临床重点专科建

设，全面提升县域医疗卫生服务水平。an

二、征集期限

2025 年 2 月 10 日----2025 年 3 月 11 日

三、意见反馈途径

书面意见反馈至：孟州市卫健委规信科

意见电子版发送至：wjwgxk@126.com

联系电话：0391-8197005

四、征求意见稿全文

按照河南省人民政府办公厅关于印发河南省公共卫生服务

能力提升三年行动计划（2020—2022 年）的通知》（豫政办〔2020〕

46 号）、《孟州市发展和改革委员会关于孟州市第一人民医院

新建项目可行性研究报告的批复》（孟发改〔2020〕16 号）精

神，结合我市实际，实施孟州市第一人民医院新建项目，形成了

《2025 年重大行政决策事项（孟州市第一人民医院新建项目）》

（征求意见稿）。为进一步提升我市医疗卫生公共服务水平，保

障人民群众享受到基本的医疗服务，持续推进第一人民医院项目

建设，现将该征求意见稿向社会公开，广泛征求并听取社会公众

意见。

五、征求意见稿的说明

为保障社会公众的知情权、参与权、表达权和监督权，推动

重大行政决策科学化、民主化、法治化，现就《2025 年重大行

政决策事项（孟州市第一人民医院新建项目）》（以下简称《征

求意见稿》）相关情况说明如下：

（一）制定背景

公共卫生服务能力是保障人民群众生命健康的重要基石，提

升区域医疗卫生服务水平是民生领域的重点工作。近年来，我省

高度重视公共卫生服务体系建设，印发《河南省人民政府办公厅

关于印发河南省公共卫生服务能力提升三年行动计划（2020—

2022 年）的通知》（豫政办〔2020〕46 号），对全省公共卫生

服务能力提升工作作出全面部署。为落实省级部署要求，结合孟

州市医疗卫生事业发展实际，孟州市发展和改革委员会印发《孟

州市发展和改革委员会关于孟州市第一人民医院新建项目可行

性研究报告的批复》（孟发改〔2020〕16 号），明确推进孟州

市第一人民医院新建项目建设。

当前，孟州市现有医疗卫生资源配置与人民群众日益增长的

健康需求仍存在一定差距，孟州市第一人民医院作为区域内重要

的医疗机构，其基础设施、服务能力有待进一步提升。为持续推

进项目落地实施，切实补齐医疗卫生服务短板，结合我市发展实

际，特制定本《征求意见稿》，将孟州市第一人民医院新建项目

纳入 2025 年重大行政决策事项，为项目后续推进提供坚实的政

策支撑。

（二）制定目的

1.提升公共卫生服务水平。通过实施孟州市第一人民医院新

建项目，优化区域医疗资源布局，改善医院诊疗环境，提升医疗

设备配置水平和医疗服务能力，全面增强我市公共卫生服务供给

能力，更好地应对各类公共卫生事件，保障公共卫生安全。

2.保障群众基本医疗权益。以项目建设为契机，进一步完善

基本医疗服务体系，扩大优质医疗服务覆盖面，让人民群众能够

就近享受到更加优质、高效、便捷的基本医疗服务，不断提升群

众的健康获得感、幸福感和安全感。

3.推动医疗卫生事业高质量发展。通过重大行政决策规范化

推进项目建设，统筹协调项目规划、建设、运营等各环节工作，

破解项目推进过程中可能存在的难点堵点问题，确保项目顺利实

施，为孟州市医疗卫生事业高质量发展注入强劲动力。